AV. BATAGUASSU, 900 –  CX POSTAL 124 FONE: (067) 3409-1300 NAVIRAÍ – MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

LEI Nº 2.483, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.
Determina que os serviços que utilizam terceirizados ou

locados pelo Poder Público como: automóveis, caminhões e

máquinas para a prestação de serviços sejam equipados com

GPS para rastreamento, e dá outras providências.

A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Naviraí,

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições

legais...

FAZ SABER que a Câmara Municipal, Reunida

Ordinariamente no dia 05 de dezembro de 2022, aprovou o

Projeto de Lei nº 74, de 03 de novembro de 2022, de autoria do

Poder Legislativo Municipal, e eu, Ederson Dutra, Presidente,

com fulcro no Artigo 60, § 7º da Lei Orgânica do Município,

Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Todas as empresas terceirizadas e empresas com veículos locados,

contratadas após a publicação desta Lei pela Prefeitura Municipal de Naviraí e que utilizam

automóveis, caminhões e máquinas para prestação de seus serviços deverão ter instalados nos

veículos equipamento de rastreamento e monitoramento via satélite com GPS.

§ 1º As informações sobre as posições dos veículos deverão ser registradas,

no máximo, a cada dez minutos.

§ 2º Os relatórios com histórico dos caminhos percorridos pelos veículos

monitorados deverão ser:

I - apresentados mensalmente à Prefeitura Municipal de Naviraí, como

comprovação do serviço prestado;

II - divulgados mensalmente no site da Prefeitura Municipal de Naviraí.

Art. 2° Os dispositivos de GPS deverão ser instalados, custeados e mantidos

pela própria prestadora de serviço, não sendo de responsabilidade do Município de Naviraí a

sua instalação e manutenção.

AV. BATAGUASSU, 900 –  CX POSTAL 124 FONE: (067) 3409-1300 NAVIRAÍ – MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Art. 3º As empresas terceirizadas ou com veículos locados terão de se

adequar a essa norma a partir de sua contratação ou renovação de seu contrato, através de

licitação, se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, Estado de Mato

Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de 2023.

EDERSON DUTRA

Presidente